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ÖN SÖZ

Dün ile bugün arasında yaşayan diyalog bize tarihi metinler ve materyaller 
vasıtasıyla seslenir. Dünden kopuk bir bugün yoktur. Tarihçiler, olup bitenleri 
neticelendikten sonra kaleme alarak henüz sonuçları olgunlaşmamış olguların 
yorumuyla karşılaşabilecekleri riskten uzak durmuş olurlar. Oysa tarih okurları, 
yaşadıkları zamanı anlamlandırma konusunda tarihçilerden daha cesurdurlar ve 
açıklamalar tarih metinlerinin onlara sunduğu özgürlükten beslenir. Onlar, tarih-
çilerin taşıdığı sorumluluğa sahip değildirler. Dolayısıyla tarihçi için risk taşıyan 
açıklamaları rahatlıkla yapma eğilimindedirler. Tarihçinin yaptığı, geçmişi zama-
nının diliyle yeniden inşa etmektir. Bunun için tarih, her kuşağın yeniden düşü-
nüp kurguladığı bir şey olarak karşımıza çıkar. Bu durum sadece bilimsel bilginin 
çoğalmasıyla ilişkili bir yeniden yazma ihtiyacı değil olgular karşısında bilincin 
zorlamasıdır. 

Hem bireysel hem kolektif bilinç, geçmiş bilgiye gereksinimi zamanın ihti-
yaçlarıyla şekillendirir. Geçmiş, olmuş bitmişliğin ötesinde sürekli inşa edilebi-
lir bir dinamizme sahiptir. Olay ve olguların kronolojisini değiştirmek mümkün 
değildir. Fakat onları sürekli yeni bilgiler ve düşüncenin gelişimi doğrultusunda 
yorumlamak mümkündür. İnsan bu imkânı her okuma ve yazma girişiminde ye-
niden yaşamak ister. 

Edward H. Carr’ın tarih tanımında belirttiği gibi geçmişle bugün arasında 
tarihçiler vasıtasıyla sürekli bir diyalog söz konusudur. Yaşadığımız dünyadaki 
birçok düşünce ve kurumun temelleri bize geçmişin mirasıdır. Hiçbiri birden bire 
ortaya çıkmamıştır. Onları hazırlayan birbiriyle ilişkili olaylar ve fikirler zinciri 
vardır. Tarihçiler, tarih yazımıyla ve genel olarak kabul görmüş olgular üzerinden 
bunları anlayabileceğimiz bir ifadenin peşindedirler. Bu kitabın hazırlanmasında-
ki amaçlardan biri budur. Bizden önce bu zamanı ele alan onlarca eser ortaya çık-
mıştır. Her biri devrin şart ve ihtiyaçlarıyla beraber tarihçiyi var eden düşünce at-
mosferinden etkilenerek yazılmıştır. Yazma eylemi gelecekte de devam edecektir.

Türkiye Cumhuriyeti’ni var eden sürecin birdenbire ortaya çıkmadığı, arka 
planında iki yüz yıllık bir yenilik arayışının yattığı, bu kitabın bölümleri üzerin-
den rahatlıkla görülebilir. Sıkça kullanılan kavramlar, bu sürecin anahtar kelime-
leri olduğu gibi Cumhuriyet Devrini de anlamamızı sağlayacak kolaylığı sunarlar. 
Kitabımızın giriş kısmı, bu zaman dilimini açıklamak için okura kavramsal bir 
çerçeve sunmaktadır. Bu kavramların doğuşunda etkili olan düşünsel arka plan, 
Avrupa merkezli bir aydınlanmanın ürünü olduğundan ikinci bölüm bu konuya 
ayrılmıştır. Ayrıca ikinci bölümde bu düşüncenin etkilediği olaylar ve politikala-
rın genel bir görünümü de verilmiştir. Üçüncü bölümde; Avrupa’daki gelişmele-
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re paralel bir yenilik arayışına giren Osmanlı Devleti’nin bu arayışlarıyla reform 
çabaları, reformlarda öne çıkan padişah, devlet adamı, aydınlar ve fikir hareket-
leri ana hatlarıyla ele alınmıştır. Dördüncü bölüm; I. Dünya Savaşı’ndan önce Os-
manlı Devleti’ni ve toplumunu büyük bir moral bozukluğuna uğratan ve özellikle 
Balkanlar’da yol açtığı sonuçlar itibarıyla gelecek nesillere iz bırakan Balkan ve 
Trablusgarp Savaşları’nı konu edinmiştir. Beşinci bölüm; o güne kadar dünyanın 
gördüğü en büyük savaş olan ve 20. yüzyılın kaderinde oynadığı rol kadar Osman-
lı Devleti’nin sonunu da getiren I. Dünya Savaşı’nı içermektedir. Altıncı bölüm; I. 
Dünya Savaşı sonrasında yeniden kurulan dünya düzenini ve bununla ilgili an-
laşmaları konu edinmektedir. Yedinci, sekizinci ve dokuzuncu bölümlerde: Mil-
li Mücadele, TBMM Hükümeti, Lozan ve sonrası Türk Dış Politikasını kapsayan 
konuları ele alınmıştır. On ve on birinci bölümler; Cumhuriyet’in fikri, siyasi ve 
kültürel anlamda temellerinin çerçevesini gösteren Atatürk İlke ve İnkılaplarını 
kapsamaktadır. On iki ve on üçüncü bölümler; İsmet İnönü Dönemi ile çok par-
tili sisteme geçişi konu edinmiştir. On dördüncü bölümde, Çağdaş Türkiye Tarihi 
araştırmalarına ve kitabımızın bölümlerine referans olan kaynaklarına sistematik 
bir şekilde yer verilmiştir. Nitekim elinizdeki eserle, okuyucuya hem kronolojik 
hem de tarihsel olay-olgu çerçevesinde, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Tarihi ola-
bildiğince öz bilgi ve çoklu perspektifle sunulmaya çalışılmıştır. Böylece bu tarihi 
sürecin büyük resmi ortaya çıkarılmaya gayret edilmiştir.

Referans ve kaynakça gösterme usulünde araştırmacılara, Chicago sistemi 
önerilmiştir. Yine bir yazım standardı oluşturabilmesi için dil, imla ve gramer ku-
rallarına azami hassasiyet gösterilmiştir. Editörler olarak noktalama işaretlerinde 
bazı düzenlemeler/düzeltmeler yaptık. İçerikten müstesna biçimsel yanlışlıklar ve 
eksikliklerin mesuliyeti tamamen bizlere aittir. Son olarak eserin ortaya çıkma sü-
recinde bizlere her türlü akademik desteği sağlayan yazarlarımıza müteşekkiriz. 
Eserin, ilgililere faydalı olması dileklerimizle.

Prof. Dr. İsmail H. DEMİRCİOĞLU

Doç. Dr. Ahmet ÖZCAN

Doç. Dr. Yücel YİĞİT 

Doç. Dr. Namık ÇENCEN

Ekim-2019/ İncek / Ankara
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GİRİŞ

Bu ünitenin amacı tarihin önemini, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi dersinin 
amacını ve ders ile ilgili temel kavramları açıklamaktır. Bu bölümde Atatürk İlke-
leri ve İnkılap Tarihi dersinin tarihçesi ve önemi ortaya konulduktan sonra bu ders 
ile ilgili öğrenciye öğretilecek temel kavramlar olan Kapitalizm, Millî Mücadele, 
Cumhuriyet, Islahat, İsyan, İhtilal, İnkılap, Hükümet Darbesi, Modernleşme ve 
Reform üzerinde durulmaktadır.

Tarih ve Önemi

Tarih, insanoğlunun geçmişte meydana getirdiği olayları, zaman-mekân çer-
çevesi içerisinde, neden-sonuç ilişkisiyle sözlü ve yazılı kaynaklara dayandırarak 
objektif olarak anlatan bir bilimdir. A. Toynbee’ye göre tarih, geçmişteki yaşan-
mışlıkların ve geçmişteki insanların ilişkilerinin incelenmesidir. E. Carr, tarihi, ta-
rihçiyle olgular arasında kesintisiz bir etkileşim süreci, geçmiş ile bugün arasında 
bitmez bir diyalog olarak tanımlamıştır.3 

Tarih, sadece savaşlar ve siyasi olayların tamamı değildir. İnsanı ilgilendiren 
her şey, (devlet, iktisadi hayata ait her türlü değişmeler, kültür-sanat, hukuk, eği-
tim, dil, din) tarihin konusudur. Kısacası tarih, medeniyetin gelişme macerasıdır.4 

Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Dersinin Tarihçesi ve Önemi

Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi dersinin kökeni 1925 yılında verilen “İhti-
laller Tarihi” dersine kadar götürülebilir. 1925 yılında Cumhuriyet döneminin ilk 
yükseköğretim kurumu olan “Ankara Adliye Hukuk Mektebi” açılmıştır. Mustafa 
Kemal Paşa ile İsmet Paşa’nın kurulması için özel olarak uğraştıkları bu yükse-
kokul, Türk Hukuk İnkılâbının düşünsel ve kuramsal hazırlıklarını yapacak, yeni 
hukukun ilk uygulayıcılarını yetiştirecektir. Kuruculardan Adliye Vekili Mahmut 
Esat (Bozkurt) Bey ile yüksekokul başına getirilen Cemil Bey (Bilsel), öğretim 
programı hazırlıklarını yaparken yeni bazı derslerin programa konulmasını ka-
rarlaştırmışlardı. Bunlardan biri de “İhtilaller Tarihi” dersidir. Mahmut Esat Bey 
tarafından kesintili olarak verilen bu dersin amacı, Türk İnkılâbının özelliklerini 
anlatmak ve kendisinden önce yapılan inkılâp hareketleriyle karşılaştırmalı olarak 
incelemektir.5

3 Edward Hallett Carr, Tarih Nedir? İletişim Yayınları, İstanbul, 2002, s. 56.
4 Mustafa ÖZTÜRK, Tarih Felsefesi, Elâzığ, 1999, s. 2-4.
5 Ahmet Mumcu, Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Dersinin Öğretiminde Yapılan Yanlışlıklar, 

I. Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Semineri, Samsun 1985, On Dokuz Mayıs Üniversitesi 
Basımevi, s.45-54.  
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13 Ocak 1926’da alınan Bakanlar Kurulu kararıyla Dârülfünun yönetmeliğinin 
6. maddesine dayalı olarak Edebiyat Fakültesi dersleri arasına “Türkiye İnkılâbı 
Tarihi” dersinin konulması kararlaştırılmıştır. Dersin düzenli olarak üniversite-
lerde okutulmaya başlanması ise 1933 yılında İstanbul Üniversitesi bünyesinde 
İnkılâp Tarihi Enstitüsü’nün kurulması ile gerçekleştirilmiştir. 27 Mayıs 1960’tan 
sonra ders “Türk İnkılâp Tarihi ve Türkiye Cumhuriyeti Rejimi” adıyla bütün fa-
külte ve yüksekokullarda iki yarı yıl okutulması kararlaştırılmıştır. 20 Mart 1968’de 
dersin adı “Türk Devrim Tarihi” olarak değiştirilmiştir. 12 Eylül 1980 sonrası ders 
tekrar “Türk İnkılâp Tarihi” adını almıştır. Ders 6 Kasım 1981 tarih ve 2547 sa-
yılı Yüksek Öğretim Kanunu uyarınca “Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi” adını 
almıştır.6 Günümüzde ise bütün yükseköğretim kurumlarında lisans ve ön lisans 
programlarında zorunlu ortak ders olarak okutulmaktadır.  

Bu dersin milletin bütün fertlerinin, Atatürk ilke ve inkılâplarını merkeze 
alan, Atatürk milliyetçiliğine bağlı, Türk milletinin milli ve manevi değerlerini 
benimseyen, koruyan ve bu değerleri özümsemiş, Türkiye Cumhuriyeti’ne karşı 
ödev ve sorumluluklarını bilen, Türk Devleti’nin ülkesi ve milletiyle bölünmez 
bir bütün olarak sonsuza kadar var olabilmesi için her türlü fedakârlığı yapmaya 
hazır, çağdaş, bilinçli vatandaşlar olmasını esas aldığı görülmektedir.7 Yükseköğre-
timde Atatürk ilkeleri ve inkılap tarihi dersinin amacı; Türk inkılâbının sağlıklı bir 
yorumunu yaparak, yeni yetişen kuşakların bilinçli kılınmasını sağlamak, vatan ve 
millet bütünlüğü heyecanını yeni kuşaklara aktarmak, bağımsızlığı, çağdaşlaşma-
yı, demokrasiye geçişi temel alarak, sömürgecilikten kurtarıcı bir karaktere sahip 
olmalarını temin etmektir. Aynı zamanda, geçerli ve güvenilir bir gelişme anla-
yışına dayanarak çağdaşlaşma gayretlerine ışık tutarak ve de geleceği aydınlatma 
amacını temin etmeyi hedeflemektedir. Bu doğrultuda Türkiye’ye yönelik tehdit 
ve tehlikelerin bilinmesi ve tahlilinde, Millî Mücadeleyi gerektiren sebeplerin iyi 
analiz edilerek, Atatürk’ün mücadeleye hangi şartlarda ve nasıl başladığı, onun ba-
şarısının sırlarının cumhuriyetin kuruluş felsefesiyle ilişkili olduğu, cumhuriyete 
ve istiklale sahip çıkabilen gençliğe her şeyden evvel milli tarih bilinci vermeyi ve 
dersin yüksek öğretimde amaçladığı tarihsel düşünme becerilerini kazandırmaktır.

6 Yasemin Doğaner, Yüksek Öğretimde Eğitim ve Öğretim Elemanı Yetiştirme Sorunu, Türk 
Eğitim Sisteminde Atatürkçülük ve Cumhuriyet Tarihi Öğretimi, Ankara 2006, Hacettepe 
Üniversitesi Yayınları, s. 181-196.   

7 Namık Çencen, 11.sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük Dersinde Edebi 
Ürünlerin Kullanımı: Tarih Öğretmenlerinin Edebi Ürün Kullanımına İlişkin Görüşleri, Ya-
yınlanmamış Doktora Tezi, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Tarih Öğretmen-
liği Bilim Dalı, Ankara, 2010, s. 11-18.
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Kapitalizm

Kapitalizm, para ekonomisi, serbest piyasa anlamında pazar ekonomisi, sınaî 
üretim ekonomisi, kâr, tüketim ekonomisi, emeğin sömürüsü, özgür işgücünün 
rasyonel örgütlenmesi anlamlarına gelmektedir. Ancak, bu yaklaşımların hiç biri-
si, kapitalizmi tam olarak ifade etmemektedir. Kapitalizm, bunların hepsini de de-
ğişen oranlarda içermekte ama bunlardan daha fazla bir şeyi de ifade etmektedir.8 
En genel tanımıyla, feodalizmin yıkılmasından sonra Batı dünyasında egemen 
olan ekonomik sistemi anlatmak için kullanılan bir terimdir. Bu ekonomik sistem 
içerisinde tamamıyla mülkleştirilmiş dünyanın, tekellerin mülkiyetine geçmesi 
için uygulanan sömürge politikasına geçişi ifade etmektedir. Geniş topraklara 
sahip, merkezi yönetimi güçlü, zamanla imtiyaz ve güç kaybetmiş olan Osmanlı 
Devleti de sömürge ve pazar arayışlarından dolayı emperyalist devletler tarafın-
dan yarı-sömürge bir devlet olarak görülmüştür. Bu bağlamda, Millî mücadelenin 
ortaya çıkış felsefesinde de sömürgecilik anlayışına ve kapitalizme tepkiler başat 
rol oynamaktadır.  

Millî Mücadele

Toplumlar, bünyelerinde bulunan kurum, grup ve sınıflardan ve bunların sü-
reklilik gösteren ilişki ağlarından oluşur; bunlar bütünlük içindedirler. Toplum, 
bir denge durumunda ve düzen içinde olmasıyla birlikte sürekli bir değişme ve 
oluş halindedir. Toplumsal değişmeleri etkileyen birçok faktör vardır. Bu faktör-
lerin etkisiyle kurum, grup ve sınıfların yapısı ve oluşturdukları ilişki ağları yeni-
lenir. Değişme faktörlerinin bazıları, örneğin teknoloji, değişmeyi kendi seyrinde 
ve bunalım yaratmadan gerçekleştirir, ancak bazıları, savaşlar, göçler, felaketler 
gibi, toplumsal çözülmelere sebep olabilir. Böylece toplumsal kriz dönemleri 
ortaya çıkar. Toplumsal kriz dönemlerinde de “organizmanin parçaları birbiriyle 
ilişki içindedir ve birbirlerine dayanarak denge durumuna dönmek için yeniden 
organize olur. Toplum bunu yapabilmek için her zaman paylaştığı değerleri ve ka-
bul ettiği standartları kullanır”. Millî Mücadele, çözülme ile sonuçlanabilecek bir 
sosyal değişme sürecinin, yeni ilişki ağları kurularak bütünleşme ile sonuçlanma 
sürecidir. Saldırılar karşısında yok olmama içgüdüsüyle hareket eden toplumsal 
güçler milli birliği oluşturmuştur. Sosyal kurumlar, gruplar, sınıflar ve aktörler bu 
dönemde bir bütünlük meydana getirmiş ve kendi içinde tutarlılık göstermiştir. 
Savaş durumunun özel şartları, kendine özgü bir toplumsallaşma biçimi ve top-
lumsal bütünleşme gerekliliği bu güçlerin bütünleşme fonksiyonlarını ortaya çı-
karmıştır. Mücadelenin başlangıcı bir savunma olmasına, ideolojik bir Türk milli 

8 M.Yavuz Alptekin, “Kapitalizmin Ortaya Çıkışı: Jeo-Kültürel Yaklaşım”, Karadeniz Teknik 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 2015, (10), s. 233.
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kimliği üzerine temellenmemesine, başlangıç hedefi bir milli devlet kurmak olma-
masına rağmen bu bir Millî Mücadeledir ve bu mücadele, bütünleşmiş, topyekûn 
mücadeleyi içeren toplumsal bir savunmadır. İdeolojik kurumsallaşması ve milli 
devlet hedefi bu mücadele sırasında yerleştirilmeye çalışılmıştır. Toplumun alt 
tabakalarındaki sembolik anlamı ise, “düşmandan kurtulma”, esarete düşmeme”, 
“gavura toprak vermeme” olarak belirmiştir.9 

www.ilgiliforum.com

Cumhuriyet

Cumhur; halk, ahali, büyük kalabalık demektir. Cumhuriyet fikri, ilk defa 
Fransız İnkılabı sonucunda ortaya çıkmıştır. Dar anlamda cumhuriyet, devlet baş-
kanının doğrudan veya dolaylı olarak halk tarafından belirli bir süre için seçilme-
si, geniş anlamda ise egemenliğin kayıtsız şartsız millete ait olması şeklinde ifade 
edilir.  Cumhuriyet rejimi ise, demokrasi sistemi ile devletin yönetilmesi demektir. 
Cumhuriyet yönetim biçimi hem bir devlet sistemi hem de bir hükümet şeklidir. 
Devlet sistemi olarak, egemenliğin bir kişi veya zümreye değil, toplumun tümüne 
ait olduğunu ifade eder. Hükümet şekli olarak cumhuriyet, devlet başkanı başta 
olmak üzere devletin temel organlarının seçim ilkesine göre yapılandırılmış oldu-
ğunun ifadesidir. 

Gazi Mustafa Kemal Atatürk cumhuriyet yönetim şekli ile ilgili olarak şunları 
ifade etmiştir: “Cumhuriyet, imkân demektir. Cumhuriyet, yalnızca adıyla bile birey 
özgürlüğünü aşılayan sihirli bir aşıdır. Görülecektir ki, cumhuriyet imkânları olan 
her memleket, özgürlük davasında er geç başarılı olacaktır. Cumhuriyet, kendisine 
bağlı olanları en ileri aşamalara götüren imkânları verir. Bağımsızlık ve özgürlü-
ğüne sahip olan milletler, ilerleme yolunda imkânlara sahip demektirler. O halde 
cumhuriyet, her alanda ilerlemenin de en belirgin teminatıdır. Cumhuriyeti bu an-
lamıyla ve bu kapsamıyla anlamak gerekir.”10 

9 Gürcan Şevket Avcıoğlu, “Kriz Dönemlerinde Sosyal Bütünleşme: Millî Mücadele Örneği” 
Tarihin Peşinde Uluslararası Tarih ve Sosyal Araştırmalar Dergisi, 2013, Sayı: 10, s.155‐170.

10 Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, c. III, s.71.
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